Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры
«Государственный музей изобразительных искусств имени А.С. Пушкина»

(ГМИИ им. А. С. Пушкина)

ПРИКАЗ №
г. Москва

О льготах на входные билеты на посещение ГМИИ им А.С. Пушкина в г. Москве

В целях приведения льгот на входные билеты в соответствие с финансовыми и материально-техническими
возможностями музея

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие категории посетителей, имеющие право на льготные входные билеты при
посещении постоянной экспозиции:

1.1.   Дети от 7 до 17 лет включительно
Краткое наименование: Дети от 7 до 17 лет включительно

1.2. Взрослые от 18 до 24 лет включительно (граждане РФ).
Краткое наименование: Взрослые от 18 до 24 лет включительно

1.3. Взрослые от 60 лет и старше (граждане РФ)
Краткое наименование: Взрослые от 60 лет

1.4. Члены Российской академии художеств и Союза художников России
Краткое наименование: Искусствоведы и художники

2. Утвердить следующие категории посетителей, имеющие право на бесплатные входные билеты при
посещении постоянной экспозиции:

2.1. Дети до 6 лет включительно
Краткое наименование: Дети до 6 лет включительно

2.2. Члены Ассоциации искусствоведов (АИС)
Краткое наименование: Искусствоведы (АИС)

2.3. Сотрудники государственных музеев РФ
Краткое наименование: Сотрудники государственных музеев РФ

2.4. Сотрудники Минкультуры России
Краткое наименование: Сотрудники Минкультуры России

2.5. Сотрудники государственных художественных реставрационных учреждений
Краткое наименование: Реставраторы

2.6. Военнослужащие по призыву (граждане РФ)
Краткое наименование: Военнослужащие

2.7. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей и воспитывающиеся в детских домах,
школах-интернатах (граждане РФ), – по официальному письму от соответствующего учреждения
(только при посещении организованной группой)
Краткое наименование: Дети-сироты

2.8. Учащиеся общеобразовательных учреждений – приютов, реабилитационных центров, центров
социальной помощи семье и детям (граждане РФ), – по официальному письму от
соответствующего учреждения (только при посещении организованной группой)
Краткое наименование: Учащиеся общеобразовательных учреждений – приютов

2.9. Студенты и преподаватели ВГИК им. С.А. Герасимова – по официальному письму от
соответствующего учреждения (при посещении организованной группой или при
индивидуальном посещении)
Краткое наименование: Студенты и преподаватели ВГИК

1

2.10. Посетители с инвалидностью I или II группы, дети с инвалидностью, посетители на инвалидных
колясках
Краткое наименование: Посетители с инвалидностью

2.11. Взрослые, сопровождающие посетителей с инвалидностью I или II группы, детей с
инвалидностью, посетителей на инвалидных колясках
Краткое наименование: Сопровождающие посетителей с инвалидностью

2.12. Герои Советского Союза и РФ, полные кавалеры ордена Славы (граждане РФ и стран ЕАЭС)
Краткое наименование: Герои СССР и РФ

2.13. Ветераны ВОВ (граждане РФ и стран ЕАЭС), инвалиды войны (граждане РФ и стран ЕАЭС),
ветераны боевых действий (граждане РФ)
Краткое наименование: Ветераны

2.14. Реабилитированные жертвы политических репрессий (граждане РФ и ЕАЭС)
Краткое наименование: Реабилитированные жертвы политических репрессий

2.15. Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны
Краткое наименование: Бывшие несовершеннолетние узники фашизма

2.16. Члены Международного совета музеев (ICOM)
Краткое наименование: Члены ICOM

2.17. Обучающиеся по основным профессиональным образовательным программам изобразительного
искусства и архитектуры вузов и ссузов РФ (студенты, аспиранты, ассистенты-стажеры)
Краткое наименование: Обучающиеся по программам изобразительного искусства и
архитектуры

2.18. Ликвидаторы последствий катастрофы на ЧАЭС (граждане РФ и стран ЕАЭС)
Краткое наименование: Ликвидаторы последствий катастрофы на ЧАЭС

2.19. Держатели карты музейного волонтера «Спутник»
Краткое наименование: Волонтеры

2.20. Гости музея
Краткое наименование: Гости музея

2.21. Дети от 7 до 17 лет включительно – каждая среда месяца
Краткое наименование: Дети от 7 до 17 лет включительно

2.22. Взрослые от 18 до 24 лет включительно (граждане РФ) – каждая среда месяца
Краткое наименование: Взрослые от 18 до 24 лет включительно

2.23. Обучающиеся по основным профессиональным образовательным программам вузов и ссузов РФ
(студенты, аспиранты, адъюнкты, ординаторы, ассистенты-стажеры) – каждая среда месяца
Краткое наименование: Обучающиеся

2.24. Члены многодетных семей (граждане РФ) – каждый вторник месяца
Краткое наименование: Члены многодетных семей

2.25. Взрослые от 60 лет и старше (граждане РФ) – каждый четверг месяца
Краткое наименование: Взрослые от 60 лет

3. Установить, что льготы, установленные п. 1 и 2 настоящего Приказа, вводятся в действие с 10 октября
2023г.

4. Установить,  что  гражданам  Республики  Беларусь  льготы  предоставляются  наравне  с  гражданами
Российской Федерации (согласно Договора между РФ и РБ от 25.12.1998 «О равных правах граждан»).

5. Предоставлять посетителям право приобретения льготных и бесплатных билетов при предъявлении в
кассе документов, подтверждающих льготу, указанных в Приложении №1.

6. Предоставлять посетителям право прохода по льготным и бесплатным билетам при предъявлении на
контроле документов, подтверждающих льготу, указанных в Приложении №1.

7. При необходимости устанавливать отдельными приказами льготы на посещение выставок, отличные от
льгот на посещение постоянной экспозиции Музея.

2

8. С даты  начала  действия  льгот  считать  недействительными следующие приказы  Музея  в части,
устанавливающей льготы на входные билеты:

 Приказ № 583 от 24.09.2021 и дополнения к нему.

9. Начальнику отдела по работе с посетителями Жучковой М.Ю. обеспечить:
 ввод информации о льготах в соответствии с настоящим приказом в автоматизированную систему

билетного хозяйства (отв. Бычкова И.Е.);
 размещение информации о льготах на сайте музея и автоответчике музея (отв. Григорьева П.Г.);
 информирование  частных  музеев  в  случае  изменения  порядка  предоставления  льгот  (отв.

Григорьева П.Г.);
 техническую возможность реализации входных билетов на установленных настоящим Приказом

условиях  в  кассах  Музея,  на  сайте  музея  и  в автоматизированной  интернет-системе  «ГМИИ:
журнал бронирования по договору (отв. Бычкова И.Е.);

 наличие  информационных табличек  с  актуальными льготами в  кассах  Музея  (отв.  Григорьева
П.Г.);

 инструктаж сотрудников сектора обслуживания посетителей об актуальных льготах на входные
билеты и условиях их применения (отв. Григорьева П.Г.);

 инструктаж контролеров об актуальных льготах на входные билеты и условиях их применения
при контроле билетов (отв. Абрамова А.В.);

 работу  контролеров  на  точках  контроля  билетов  в  соответствии  с  настоящим  Приказом (отв.
Абрамова А.В.);

 уведомление партнеров из туристической отрасли, с которыми заключены долгосрочные договоры
о сотрудничестве (отв. Куракина О.И.).

10. Главному бухгалтеру Медведевой Т.Е. обеспечить:
 инструктаж  билетных  кассиров  об  актуальных  льготах  на  входные  билеты  и  условиях  их

применения при продаже билетов (отв. Хакимова И.М.);
 работу билетных кассиров по продаже входных билетов в соответствии с настоящим Приказом

(отв. Хакимова И.М.).

11. Заведующей отделом экскурсионной и лекционной работы Шошевой О.Б. обеспечить:
 информирование администраторов экскурсионного бюро о содержании настоящего Приказа;
 информирование посетителей и гидов-переводчиков об актуальных льготах на входные билеты

при оформлении экскурсионных путевок.

12. Настоящий Приказ вступает в силу с момента подписания.

13. Контроль за исполнением Приказа возложить на Зам. Директора по финансам Попова А.Л.

Директор Е.С. Лихачева

3